
COPIA
DELIBERAZIONE N. 48 DEL 04/11/2021 
PROT. N. 30546

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DELLE AREE NON METANIZZATE DEL TERRITORIO 
COMUNALE (AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA LEGGE 488/99) 

L’anno duemilaventuno addì quattro del mese di Novembre alle ore 20:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI Presente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente
Totale Presenti: 17 - Totale Assenti: 0 

E' altresì presente l'Assessore esterno Pignatti Manuel. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),   Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente  dà  la  parola  all'Assessore  Cinzia  Cicola  che  illustra  l'argomento  come  riportato 
nell'allegato a margine del presente atto;
 
Premesso:

• che la Legge n. 448 del 23/12/1998 all’articolo 8 ha destinato le maggiori entrate previste dallo 
stesso art. 8, alla riduzione del costo del gasolio da riscaldamento e dei gas di petrolio liquefatti 
distribuiti mediante reti canalizzate nelle seguenti aree geografiche:
◦ comuni ricadenti nelle zone climatiche F;
◦ province nelle quali il 70 % dei comuni ricade nella zona climatica F;
◦ comuni non metanizzati  ricadenti  in zona climatica E individuati  con decreto del Ministro 

delle Finanze di concerto con il Ministro dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato;
◦ comuni della regione Sardegna e delle isole minori;

• che il D.P.R. 30 settembre 1999 n° 361 conferma la riduzione del prezzo del gasolio e del GPL 
da riscaldamento nei comuni non metanizzati ricompresi della zona climatica “E” così come 
definita dal D.P.R. 412/93;

• che con l’articolo 12 della legge n° 488 del 23/12 /1999 sono state introdotte modifiche che 
estendono l’agevolazione anche:
◦ alle  frazioni  non metanizzate  dei  comuni  ricompresi  della  zona climatica  “E”  così  come 

definita dal D.P.R. 412/93;
◦ al gas di petrolio liquefatto da riscaldamento destinato anche a rifornimento di serbatoi fissi;

• che l’articolo 4, comma 2, della Legge 23/11/2000 n° 354 (ex D.L. 30.9.2000 n° 268) chiarisce 
che per “frazioni di comune” si intendono le porzioni edificate di cui all’articolo 2, comma 4, del 
decreto del Presidente della Repubblica 26 agosto 1993 n° 412, ivi comprese le aree su cui 
insistono le case sparse;

• che  la  Legge  23.12.2000  n°  388  all’articolo  27,  comma  2,  ha  stabilito  che,  nelle  more 
dell’emanazione dell’apposito regolamento, le agevolazioni per il gasolio e per i GPL utilizzati 
come  combustibili  per  riscaldamento  in  particolari  zone  geografiche,  previste  dalla  Legge 
488/1999 ed aventi  effetto  dalla  data di  entrata in  vigore  del  D.L.  30.9.2000 n°  268,  siano 
accordate secondo le procedure previste dal D.P.R. 30.9.1999 n° 361 in quanto applicabili, e 
secondo le istruzioni fornite con decreto dirigenziale del Ministero delle Finanze;

Richiamata:
• la propria deliberazione di C.C. N. 02 del 08.04.2009 con la quale si individuano le zone non 

servite dalla rete comunale di  gas metano,  al fine dell’applicazione delle agevolazioni  fiscali 
previste dalla Legge 448/98 relativamente all’anno 2009;

• la propria deliberazione di C.C. N. 07 del 04.02.2010 con la quale si individuano le zone non 
servite dalla rete comunale di  gas metano,  al fine dell’applicazione delle agevolazioni  fiscali 
previste dalla Legge 448/98 relativamente all’anno 2010.

• la propria deliberazione di C.C. N. 18 del 18.04.2011 con la quale si individuano le zone non 
servite dalla rete comunale di  gas metano,  al fine dell’applicazione delle agevolazioni  fiscali 
previste dalla Legge 448/98 relativamente all’anno 2011.

• la propria deliberazione di C.C. N. 06 del 22.02.2012 con la quale si individuano le zone non 
servite dalla rete comunale di  gas metano,  al fine dell’applicazione delle agevolazioni  fiscali 
previste dalla Legge 448/98 relativamente all’anno 2012.

• la propria deliberazione di C.C. N. 04 del 07.02.2013 con la quale si individuano le zone non 
servite dalla rete comunale di  gas metano,  al fine dell’applicazione delle agevolazioni  fiscali 
previste dalla Legge 448/98 relativamente all’anno 2013.

• la propria deliberazione di C.C. N. 16 del 26.03.2014 con la quale si individuano le zone non 
servite dalla rete comunale di  gas metano,  al fine dell’applicazione delle agevolazioni  fiscali 
previste dalla Legge 448/98 relativamente all’anno 2014.

Considerato che:



• ai sensi dell’art.2 del DPR 26/08/1993 n. 412 il Comune di Curtatone ricade nella zona climatica 
E;

• La legge di stabilità 2013 (Legge 24.12.2012 n° 228) non ha reiterato la previsione di cui all’art. 
2, comma 13, della Legge 22.12.2008 n. 203 (Legge Finanziaria 2009), pertanto, il beneficio è 
applicabile alle sole frazioni,  non metanizzate della zona climatica E, appartenenti  a comuni 
metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica E, intese secondo la lettera del citato 
art. 4, del d.l. n. 268/2000 come ” …..porzioni edificate….ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del 
centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree in cui insistono case sparse”;

• Con deliberazione di G.C. n. 31 del 04.03.2013 è stata approvata la proposta di estensione 
della rete gas in Strada Ponteventuno formulata da Teasei s.r.l. Servizi Energetici Integrati, sia 
nella parte tecnica che contrattuale;

Visti: la planimetria ed il corrispondente elenco numerato (vie, strade e numeri civici), aggiornati sulla 
base  dell’estensione  della  rete  gas  sopraccitata,  agli  atti  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  nella  quale 
vengono  rappresentate  sia  le  delimitazioni  dei  centri  abitati  del  capoluogo  ove  ha  sede  la  casa 
comunale – art. 4 del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. – ambito all’interno del quale non sarà possibile, salvo 
diversa disposizione di legge, applicare il beneficio del prezzo agevolato di gasolio e gpl ai sensi della 
Legge  448/2001,  sia  le  zone,  corti,  edifici,  ecc.  identificati  come ”...porzioni  edificate  … ubicate  a 
qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree in cui 
insistono case sparse”, per le quali invece è prevista l’agevolazione fiscale di cui sopra.

Dato atto che:
• alcuni  cittadini  residenti  a  Levata  in  strada  Argine  Cerese  hanno  inoltrato  istanza  avente 

protocollo  N.0022197/2020  del  19/09/2020  e  N.0008907/2021  del  12/04/2021  per  ottenere 
l'estensione della rete di metanizzazione su detta via per servire il Residence Luvione” ed altre 
abitazioni verso Ponte XXI;

• l'Amministrazione  con  propria  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  N.  205  DEL 
26/11/2020, PROT. N. 28190, ed OGGETTO "APPROVAZIONE DELLA ESTENSIONE DELLA 
RETE DI METANIZZAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE IN STRADA ARGINE CERESE" 
ha deliberato 
◦ Di approvare, ai sensi dell'articolo 9 di cui al contratto di repertorio n°8518 sottoscritto in 

data 05/04/2011, il progetto di SEI srl per l'estensione della rete di metanizzazione in via 
Argine Cerese pervenuta al protocollo 0026446/2020 del 07/11/2020;

◦ Di dare atto che per quanto riguarda la metanizzazione
▪ l'opera non fa parte del piano industriale approvato con il contratto di repertorio n°8518 

sottoscritto in data 05/04/2011, pertanto l'opera sarà realizzata a titolo completamente 
gratuito, tuttavia il costo costituirà onere di conguaglio a carico del gestore subentrante 
all'ATEM1 di cui alla prossima gara di affidamento del servizio sulla scorta della gara che 
dovrà bandire AATO;

▪ non vi saranno somme a carico del bilancio comunale;
▪ le  opere  di  metanizzazione  in  parola  saranno  trasferite  al  Comune,  al  termine  del 

contratto di gestione, ai sensi dell'Articolo 36 “CONDIZIONI ALLA SCADENZA” di cui al 
contratto repertorio n°8518 sottoscritto in data 05/04/2011.

• l'Amministrazione  con  propria  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  72  DEL 
15/04/2021,  PROT.  N.  9394,  OGGETTO  "APPROVAZIONE  DELLA  ULTERIORE 
ESTENSIONE  DELLA  RETE  DI  METANIZZAZIONE  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  IN 
STRADA ARGINE CERESE" ha deliberato
◦ Di approvare, ai sensi dell'articolo 9 di cui al contratto di repertorio n°8518 sottoscritto in 

data 05/04/2011, il progetto di SEI srl per l'ulteriore estensione della rete di metanizzazione 
in via Argine Cerese pervenuta al protocollo N.0008907/2021 del 12/04/2021.

◦ Di dare atto che per quanto riguarda la metanizzazione
▪ l'opera non fa parte del piano industriale approvato con il contratto di repertorio n°8518 

sottoscritto in data 05/04/2011, pertanto l'opera sarà realizzata a titolo completamente 
gratuito, tuttavia il costo costituirà onere di conguaglio a carico del gestore subentrante 
all'ATEM1 di cui alla prossima gara di affidamento del servizio sulla scorta della gara che 
dovrà bandire AATO;



▪ non vi saranno somme a carico del bilancio comunale;
▪ le  opere  di  metanizzazione  in  parola  saranno  trasferite  al  Comune,  al  termine  del 

contratto di gestione, ai sensi dell'Articolo 36 “CONDIZIONI ALLA SCADENZA” di cui al 
contratto repertorio n°8518 sottoscritto in data 05/04/2011.

• l'Ente gestore le reti di metanizzazione ha notificato a questa Amministrazione per mezzo di 
nota protocollo  N0010394/2021 del  28/04/2021 la “messa in gas” delle  estensioni  in parola, 
pertanto ha dichiarato il funzionamento delle stesse ai fini dell'attivazione delle utenze private 
che ne facessero richiesta;

• Si rende necessario pertanto approvare la planimetria e relativo allegato, in aggiornamento per 
l’anno 2021, dell’elenco delle aree non metanizzate di cui alla propria precedente deliberazione 
di C.C. N. 16 del 26.03.2014, per le quali sono previste le agevolazioni fiscali;

• Le modifiche sostanziali apportate all'inizio dell’anno 2021 consistono nella metanizzazione in 
Strada  Argine  Cerese,  frazione  Levata,  come  citato  in  premessa,  con  la  conseguente 
esclusione dalle agevolazioni fiscali di un complesso di fabbricati precedentemente individuati al 
numero 51 dell’elenco;

Ritenuto doveroso provvedere all’individuazione delle zone del territorio comunale non servite da rete 
comunale di gas metano al fine di consentire ai cittadini interessati di poter usufruire delle agevolazioni 
fiscali previste dalla normativa vigente;

Visti:
• La planimetria ed il relativo elenco delle zone e località non metanizzate predisposte dall’Ufficio 

Tecnico Comunale, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
• Lo Statuto Comunale; 
• La Legge 24.12.2012, n° 228 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato – Legge di stabilità 2013);
• I  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL. 

approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 26/10/2021 dal Responsabile del Settore 
sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità 
contabile, del presente atto;

• L’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali";

Presenti e votanti n. 16 consiglieri su n.16 assegnati al Comune, oltre al Sindaco, con voti favorevoli 
n.17 contrari n.0, ed astenuti n.0, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione.
2. Di approvare la planimetria ed il corrispondente elenco numerato (vie, strade e numeri civici),  

allegati alla presente come parti integranti e sostanziali, nei quali vengono rappresentate sia le 
delimitazioni dei centri abitati del capoluogo ove ha sede la casa comunale – art. 4 del D.Lgs. 
285/1992 e s.m.i. – ambito all’interno del quale non è consentito applicare il beneficio del prezzo 
agevolato  di  gasolio  e  gpl,  ai  sensi  della  Legge  448/2001,  sia  le  zone,  corti,  edifici,  ecc. 
identificati  come ” […] porzioni edificate […] ubicate a qualsiasi  quota, al  di fuori  del centro 
abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree in cui insistono case sparse”, per le 
quali invece è prevista l’agevolazione fiscale di cui sopra.

3. Di  dare  atto  che  la  planimetria  ed  il  corrispondente  elenco  numerato  sono  stati  redatti  ad 
integrazione ed aggiornamento per l’anno 2021 dell’elenco delle aree non metanizzate di cui 
alla propria precedente deliberazione di C.C. N. 16 del 26.03.2014, per le quali sono previste le 
agevolazioni fiscali.

4. Di trasmettere la presente Deliberazione al Ministero delle Finanze, al Ministero dell’Industria 
Commercio e Artigianato  ed all’Agenzia delle Dogane.

5. Di dare comunicazione dell’avvenuta Deliberazione ad Anci Lombardia.
6. Di provvedere contestualmente a dare pubblicità all’atto affinché la cittadinanza sia edotta delle 

condizioni necessarie per avere diritto alle agevolazioni.



7. Di trasmettere gli atti agli uffici competenti per il seguito della pratica.
8. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 

come richiamato in premessa.
9. Data l’urgenza, di dichiarare con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente 

atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti 
Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Claudio Montagnani  F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  17/11/2021  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/11/2021 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17/11/2021 al 02/12/2021 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
Dott.ssa  Rossella Russo 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


